
НАЛОГОВОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ 
НА ПОЛУЧЕНИЕ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ 

НАЛОГОВОГО РЕЗИДЕНТСТВА

ВНИМАНИЕ! Заполнять шариковой или перьевой ручкой, ЧЕРНЫМИ или СИНИМИ чернилами, ЗАГЛАВНЫМИ ПЕЧАТНЫМИ символами.

Раздел. Общая информация о налогоплательщике

Фамилия

 1

гражданин Республики
Казахстан - резидент

иностранец или лицо без гражданства, 
признающееся резидентом в соответствии 
с Налоговым кодексом или международным 
договором

Вид резидентства юридического 
лица (укажите        в 
соответствующей ячейке):

X

юридическое лицо-
резидент 
Республики Казахстан

иностранное юридическое лицо, 
признающееся резидентом в соответствии 
с Кодексом Республики Казахстан 

Налоговый кодекс) или международным 
договором

«О налогах 
и других обязательных платежах в бюджет» 
(

ВA

A В

Наименование юридического лица 

5

 3

4

Вид резидентства физического 
лица (укажите      в 
соответствующей ячейке):

X

A почтовый индекс

 7 Контактная информация налогоплательщика в Республике Казахстан  

B область

C район

D населенный пункт/город

E улица/микрорайон

F номер дома G квартира/комната

H номер телефона

I адрес электронной почты

Имя 

Отчество 

Фамилия, имя, отчество физического лица

A

B

C

 2 Налоговый (-ые) период (-ы) с по

6

 Идентификационный номер (ИИН/БИН)

Год Год

Сумма предполагаемого дохода из источников за пределами
Республики Казахстан (в национальной валюте)

 8

МЛРД. МЛН. ТЫС.ТРЛН.

Раздел. Информация о доходах резидента

В соответствии с пунктом 3 статьи 225 Налогового кодекса прошу подтвердить резиденство Республики Казахстан 
в целях применения международного договора об избежании двойного налогообложения и предотвращении уклонения 
от налогообложения доходов или имущества (капитала), одной из сторон которого является Республика Казахстан, 
в отношении доходов из источников в иностранном государстве:

приложение 6
к приказу Министра финансов 

Республики Казахстан
от  2014 года  № 604

форма

 

«31 » декабря
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ИИН/БИН

Раздел. Прилагаемые документы

№А В СВ соответствии с пунктом 3 статьи 225 Налогового кодекса прилагаю следующие документы: Количество
листов

Раздел. Отметка государственного органа

М.П.

Цифрами день, месяц, год 

Цифрами день,месяц,год

Цифрами день,месяц,год

Раздел. Ответственность налогоплательщика

Ф.И.O. физического лица или руководителя юридического лица Подпись

Не выходить за ограничительную рамку

Ф.И.O. должностного лица государственного органа Подпись

Не выходить за ограничительную рамку

Входящий номер 
документа

Код органа
государственных
доходов

Дата приема
налогового   
заявления

Дата почтового
штемпеля
(заполняется в случае 
представления налогового заявления 
по почте)

Дата 
налогового   

подачи

заявления

      Мы (Я) несем (несу) ответственность в соответствии с законодательными актами Республики Казахстан за достоверность
 и полноту сведений, приведенных в настоящем налоговом заявлении.

  Примечание. При наличии данных в строке 9 настоящего налогового заявления заполняется приложение к строке 9 налогового заявления.

Величина строки 9 настоящего налогового заявления включает в себя величину строки 00001       приложения к строке 9 налогового заявления.K

При заполнении соответствующей графы Код вида, номер и дата выдачи документа, удостоверяющего личность физического лица, выплачивающего доход  
приложения к строке 9 налогового заявления используется кодировка видов документов согласно приложению к настоящему налоговому заявлению.

« »

При заполнении соответствующей графы G Код вида дохода  приложения к строке 9 налогового заявления необходимо использовать цифровую кодировку видов 
доходов из источников за пределами Республики Казахстан согласно приложению к налоговому заявлению.

« »

В соответствии с пунктом 1,2 статьи 225 Налогового кодекса при заполнении приложения к строке 9 налогового заявления указываются сведения о 
получении резидентом доходов из источников в иностранном государстве, с которым Республикой Казахстан заключен международный договор.

М.Ш.

      Мы (Я) даем (даю) согласие на сбор и обработку персональных данных, необходимых для получения государственной 
услуги, оказываемой в рамках настоящего налогового заявления.

Раздел. Согласие налогоплательщика



А Номер

0 0 0 0 1

               Раздел. Общая информация

ВНИМАНИЕ! Заполнять шариковой или перьевой ручкой, ЧЕРНЫМИ или СИНИМИ чернилами, ЗАГЛАВНЫМИ ПЕЧАТНЫМИ символами.

Укажите номер 
текущей страницы:

ЛИСТ АПРИЛОЖЕНИЕ К СТРОКЕ 9
НАЛОГОВОГО ЗАЯВЛЕНИЯ 

НА ПОЛУЧЕНИЕ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ НАЛОГОВОГО РЕЗИДЕНТСТВА 

              Раздел. Показатели
Наименование юридического лица-нерезидента 

(Ф.И.О. физического лица), выплачивающего доходB C Код страны резидентства 
лица, выплачивающего доход 

ИТОГО (строка заполняется ТОЛЬКО по итогу приложения)

D Код вида, номер и дата выдачи документа, удостоверяющего личность 
физического лица, выплачивающего доход 

Цифрами день, месяц, годКод вида Номер

ИИН/БИН 1



0 0 0 0 1

               Раздел. Общая информация

ВНИМАНИЕ! Заполнять шариковой или перьевой ручкой, ЧЕРНЫМИ или СИНИМИ чернилами, ЗАГЛАВНЫМИ ПЕЧАТНЫМИ символами.

Укажите номер 
текущей страницы:

ЛИСТ B

              Раздел. Показатели

E Номер налоговой регистрации в стране резидентства 
 лица, выплачивающего доход

Цифрами день, месяц, год

Налоговый период, в течение которого предполагается 
получение дохода F

Цифрами день, месяц, год

с по

Код вида
доходаG

ИИН/БИН 1

ПРИЛОЖЕНИЕ К СТРОКЕ 9
НАЛОГОВОГО ЗАЯВЛЕНИЯ 

НА ПОЛУЧЕНИЕ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ НАЛОГОВОГО РЕЗИДЕНТСТВА 

А Номер



0 0 0 0 1

               Раздел. Общая информация

ВНИМАНИЕ! Заполнять шариковой или перьевой ручкой, ЧЕРНЫМИ или СИНИМИ чернилами, ЗАГЛАВНЫМИ ПЕЧАТНЫМИ символами.

Укажите номер 
текущей страницы:

ЛИСТ C

              Раздел. Показатели

Номер и дата контракта

Цифрами день, месяц, годНомер

H I Код валюты

МЛРД. МЛН. ТЫС.

Предполагаемая с
 указанный в графе , в иностранной валюте

умма  дохода за налоговый период,
FJ

ТРЛН.

ИИН/БИН 1

ПРИЛОЖЕНИЕ К СТРОКЕ 9
НАЛОГОВОГО ЗАЯВЛЕНИЯ 

НА ПОЛУЧЕНИЕ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ НАЛОГОВОГО РЕЗИДЕНТСТВА 

А Номер



ЛИСТ D

0 0 0 0 1

               Раздел. Общая информация

ВНИМАНИЕ! Заполнять шариковой или перьевой ручкой, ЧЕРНЫМИ или СИНИМИ чернилами, ЗАГЛАВНЫМИ ПЕЧАТНЫМИ символами.

Укажите номер 
текущей страницы:

              Раздел. Показатели

МЛРД. МЛН. ТЫС.

K Предполагаемая сумма  дохода за налоговый период,
 указанный в графе F, в национальной валюте

ТРЛН.

При заполнении графы I  используется код валюты в соответствии с приложением 23 Классификатор
валют  к Решению .

«Код валюты» «
» Комиссии Таможенного союза

При заполнении графы F Налоговый период, в течение которого предполагается получение дохода в случае, 
если заявление налогоплательщиком-резидентом подается на период всего срока действия долгосрочного
контракта (договора, соглашения) в течение которого планируется получение дохода, то каждый календарный год
(из всего срока действия долгосрочного контракта) указывается в отдельных строках.  

« » 

Примечание. При заполнении графы С Код страны резидентства лица, выплачивающего доход используется кодировка стран 
                       в соответствии с приложением 22 Классификатор стран мира  к Решению Комиссии Таможенного союза 
                       от 20 сентября 2010 года № 378 О классификаторах, используемых для заполнения таможенных деклараций

.

« » 
« »

« » 
                       (далее - Решение Комиссии Таможенного союза)

В графе K F
указывается сумма доходов, указанных в графе J, пересчитанная в национальную валюту с применением рыночного
курса обмена валюты на день начисления дохода или в случае не начисления указанного дохода на день подачи
заявления.

«Предполагаемая сумма дохода за налоговый период, указанный в графе , в национальной валюте»

ИИН/БИН 1

ПРИЛОЖЕНИЕ К СТРОКЕ 9
НАЛОГОВОГО ЗАЯВЛЕНИЯ 

НА ПОЛУЧЕНИЕ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ НАЛОГОВОГО РЕЗИДЕНТСТВА 

А Номер



ПРИЛОЖЕНИЕ 
К НАЛОГОВОМУ ЗАЯВЛЕНИЮ 

НА ПОЛУЧЕНИЕ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ НАЛОГОВОГО РЕЗИДЕНТСТВА

Раздел. Кодировка видов доходов из источников за пределами Республики Казахстан

доходы от выполнения работ, оказания услуг за пределами Республики Казахстан

доходы от оказания управленческих, финансовых (за исключением услуг по страхованию и (или) перестрахованию
рисков), консультационных, аудиторских, юридических (за исключением услуг по представительству и защите интересов 
в судах и арбитражных органах, а также нотариальных услуг) услуг за пределами Республики Казахстан нерезиденту

доходы от реализации товаров, находящихся за пределами Республики Казахстан, в иностранном государстве2 0 1 0

2 0 2 0

2 0 2 1

2 0 3 0

2 0 4 0

2 0 4 1

2 0 4 2

2 0 4 3

2 0 4 4

2 0 5 0

602 0

2 0 7 0

2 80 0

2 10 8

2 0 9 0

доходы от выполнения работ, оказания услуг, реализации товаров в государстве с льготным налогообложением, 
определяемом в соответствии со статьей 224  Налогового кодекса, а также иные доходы, установленные статьей 192
Налогового кодекса, получаемые резидентом от нерезидента, зарегистрированного в таком государстве 

доходы от прироста стоимости, получаемые в результате реализации имущества, находящегося за пределами 
Республики Казахстан 

доходы от прироста стоимости, получаемые в результате реализации ценных бумаг, выпущенных нерезидентом 

доходы от прироста стоимости, получаемые в результате реализации долей участия в юридическом лице-нерезиденте, 
консорциуме, расположенном за пределами Республики Казахстан; 

доходы от прироста стоимости, получаемые в результате реализации акций, выпущенных нерезидентом, если менее 
50 процентов стоимости таких акций или активов юридического лица-нерезидента составляет имущество, находящееся
в Республике Казахстан 

доходы от прироста стоимости, получаемые в результате реализации долей участия в юридическом лице-нерезиденте, 
консорциуме, если менее 50 процентов стоимости таких долей участия или активов юридического лица-нерезидента 
составляет имущество, находящееся в Республике Казахстан 

доходы от уступки прав требования долга нерезиденту  для налогоплательщика, уступившего право требования –

доходы от уступки прав требования долга у нерезидента  для налогоплательщика, приобретающего право требования –

неустойки (штрафы, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств резидентом, в том числе по 
заключенным контрактам (договорам, соглашениям) на выполнение работ, оказание услуг за пределами Республики 
Казахстан и (или) по внешнеторговым контрактам на поставку товаров, получаемые от нерезидента

доходы в форме дивидендов, поступающих от юридического лица-нерезидента

доходы в форме дивидендов, поступающих от паевых инвестиционных фондов, расположенных за пределами 
Республики Казахстан

доходы, полученные по акту об учреждении доверительного управления имуществом от доверительного 
управляющего-нерезидента, на которого не возложено исполнение налогового обязательства за пределами Республики 
Казахстан за резидента, являющегося учредителем доверительного управления по договору доверительного 
управления имуществом или выгодоприобретателем в иных случаях возникновения доверительного управления

доходы в форме вознаграждений, за исключением вознаграждений по долговым ценным бумагам, получаемые 
от нерезидента

доходы в форме вознаграждений  по долговым ценным бумагам, получаемые от эмитента- нерезидента

доходы в форме роялти, получаемые от нерезидента 

доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося за пределами Республики Казахстан

0012

0112

0212

031

0412

2

0512

1512

доходы, получаемые от недвижимого имущества, находящегося за пределами Республики Казахстан

доходы в форме страховых премий, выплачиваемых по договорам страхования рисков, возникающих за пределами
Республики Казахстан

доходы в форме страховых премий, выплачиваемых по договорам перестрахования рисков, возникающих за пределами 
Республики Казахстан

2 1 7 0

2 1 6 1

2 1 6 0 доходы от оказания транспортных услуг в международных перевозках, получаемые от нерезидента

доходы от оказания транспортных услуг за пределами Республики Казахстан, получаемые от нерезидента

2 1 8 1

2 1 8 0

доходы, получаемые от эксплуатации трубопроводов, линий электропередачи (ЛЭП), линий оптико-волоконной связи, 
находящихся за пределами Республики Казахстан   

2 1 9 0

доходы физического лица-резидента от деятельности за пределами Республики Казахстан по трудовому договору
(контракту), заключенному с нерезидентом, являющимся работодателем 

доходы физического лица-резидента от деятельности за пределами Республики Казахстан по трудовому договору
(контракту), заключенному с резидентом, являющимся работодателем

гонорары руководителя и (или) иные выплаты, получаемые членами органа управления (совета директоров, правления 
или иного органа) в связи с выполнением возложенных на таких лиц управленческих обязанностей в отношении 
нерезидента. При этом место фактического выполнения управленческих обязанностей таких лиц не имеет значения



2 2 1 0

2 2 0 1

2 2 0 0

доходы от списания обязательств; 

доходы по сомнительным обязательствам, понесенные за пределами Республики Казахстан; 

доходы, полученные за согласие ограничить или прекратить предпринимательскую деятельность за пределами
Республики Казахстан;

доходы от снижения страховых резервов, созданных страховыми, перестраховочными организациями по договорам 
страхования, перестрахования, получаемые от нерезидента; 

доходы от превышения суммы отчислений в фонд ликвидации последствий разработки месторождений над суммой
фактических расходов по ликвидации последствий разработки месторождений за пределами Республики Казахстан;  

выигрыши, выплачиваемые нерезидентом;

доходы, получаемые от оказания независимых личных (профессиональных) услуг за пределами Республики Казахстан; 

доходы в форме безвозмездного получения имущества, находящегося за пределами Республики Казахстан;  

доходы от безвозмездно полученного имущества, находящегося за пределами Республики Казахстан; 

доходы по производным финансовым инструментам;

доходы от снижения размеров созданных провизий банков и организаций, осуществляющих отдельные виды банковских 
операций на основании лицензии, получаемые от нерезидента; 

доходы от выбытия фиксированных активов за пределами Республики Казахстан; 

доходы от корректировки расходов на геологическое изучение и подготовительные работы к добыче природных ресурсов,
а также других расходов недропользователей за пределами Республики Казахстан; 

2 2 4 0

2 2 5 0

2 2 6 0

2 2 6 1

2 2 7 0

2 2 8 0

2 2 9 0

2 3 0 0

2 3 1 0

2 3 2 0

2 3 3 0

2 3 4 0

2 3 5 0

доходы физического лица-резидента от деятельности за пределами Республики Казахстан в виде материальной выгоды,
включая расходы на обеспечение материальных, социальных благ такому физическому лицу, понесенные иным лицом 
на основании договора на оказание услуг (выполнение работ). При этом к таким расходам относятся расходы на питание, 
проживание такого физического лица, обучение его детей в учебных заведениях, расходы, связанные с его отдыхом, 
включая поездки членов его семьи в отпуск;

пенсионные выплаты, осуществляемые накопительными пенсионными фондами-нерезидентами; 

доходы, выплачиваемые работнику культуры и искусства: артисту театра, кино, радио, телевидения, музыканту, 
художнику, спортсмену - от деятельности за пределами Республики Казахстан независимо от того, как и кому
осуществляются выплаты; 

2 2 1 1

2 2 2 0

2 2 3 0

доходы от осуществления совместной деятельности за пределами Республики Казахстан;  2 3 6 0

доходы, полученные при эксплуатации объектов социальной сферы за пределами Республики Казахстан; 

превышение суммы положительной курсовой разницы над суммой отрицательной курсовой разницы, определенное 
в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности и требованиями законодательства 
Республики Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой отчетности за пределами Республики Казахстан;

полученные компенсации по ранее произведенным вычетам от нерезидента за пределами Республики Казахстан; 

доходы от продажи предприятия как имущественного комплекса за пределами Республики Казахстан; 

чистый доход от доверительного управления имуществом, полученный (подлежащий получению) учредителем 
доверительного управления по договору доверительного управления либо выгодоприобретателем в иных случаях
возникновения доверительного управления за пределами Республики Казахстан;

2 3 7 0

2 3 8 0

2 3 9 0

2 4 0 0

2 4 1 0

другие доходы, возникающие в результате предпринимательской деятельности за пределами Республики Казахстан.
 

2 4 2 0

удостоверение личности иностранца (внутренний паспорт)

паспорт моряка 

паспорт иностранца  

Раздел. Кодировка видов документа, удостоверяющего личность физического лица-резидента

10

0 2

0 3

удостоверение лица без гражданства0 4

доходы физического лица-резидента от деятельности за пределами Республики Казахстан в виде материальной выгоды,
включая расходы на обеспечение материальных, социальных благ такому физическому лицу, понесенные работодателем
(резидентом или нерезидентом) на основании трудового договора (контракта). При этом к таким расходам относятся 
расходы на питание, проживание такого физического лица, обучение его детей в учебных заведениях, расходы, связанные
 с его отдыхом, включая поездки членов его семьи в отпуск;  

надбавки физического лица-резидента, выплачиваемые ему в связи с проживанием за пределами Республики Казахстан 
резидентом, являющимся работодателем

надбавки физического лица-резидента, выплачиваемые ему в связи с проживанием за пределами Республики Казахстан
нерезидентом, являющимся работодателем
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